
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1990

344
Besluit van 27 juni 1990, houdende wijziging van 
het koninklijk besluit van 18 januari 1971, Stb.
27 (vaststelling wettelijke rente)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatsecretaris van Justitie van 5 juni 1990, 
Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 19 434/690, gedaan mede 
namens Onze Minister van Financiën;

Overwegende dat het ten gevolge van de rentestand wenselijk is de 
wettelijke rente met één procentpunt te verhogen;

Gelet op de artikelen 1286 en 1804 van het Burgerlijk Wetboek;
De Raad van State gehoord (advies van 21 juni 1990, no.

W03.90.0231);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 22 

juni 1990, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, no. 21717/690, uitge
bracht mede namens Onze Minister van Financiën;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In artikel 1 van het koninklijk besluit van 18 januari 1971, Stb. 27 \ 
wordt het woord «tien» vervangen door: elf.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1990.

Staatsblad 1990 344 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

1 L a a ts te lijk  g e w ijz ig d  b ij k o n in k lijk  b e s lu it 
van 18 d e c e m b e r 1 9 8 9 , S tb . 570.

H et a d v ie s  van de Raad van S ta te  w o rd t  n ie t 
o p e n b a a r g e m a a k t op  g ro n d  van h e t 
b e p a a ld e  in a rtik e l 25a, d e rd e  lid , o n d e r b, 
van de  W e t op  de Raad van S tate.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 27 juni 1990
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

De Minister van Financiën,
W. Kok

Uitgegeven de negenentwintigste juni 1990

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

016851F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1990 Staatsblad 1990 344 2



  

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Bij a lg e m e n e  m aa tre g e l van b e s tu u r van 18 d e c e m b e r 1 9 8 9 , S tb . 5 7 0 , 
to t  w ijz ig in g  van h e t k o n in k lijk  b e ls u it van 18 ja n a u ri 1 9 7 1 , S tb . 2 7 , w e rd  
de  w e tte lijk e  ren te  m e t ing an g  van 1 ja n u a ri 1 9 9 0  v a s tg e s te ld  op  10%.

In de  n o ta  van to e lic h t in g  bij h e t e e rs tg e n o e m d e  b e s lu it is een n ie u w  
systeem  v o o r de  bep a ling  van de h o o g te  van de w e tte lijk e  re n te  u ite e n 
gezet. A a n p a ss in g  van h e t p e rc e n ta g e  van de w e tte lijk e  ren te  g e s c h ie d t, 
v o o r zo ve r n o d ig  jaa rlijks  p e r 1 ja n u a ri op  basis  van de b e re ke n in g sw ijze  
p ro m e s s e d is c o n to  ve rm e e rd e rd  m e t 2 '/2  p ro c e n tp u n te n . O m  al te  g ro te  
ve ra n d e rin g e n  te  ve rm ijd e n  w o rd t  een ve rla g in g  o f v e rh o g in g  b e p e rk t to t  
2 p ro c e n tp u n te n . Per 1 ju li van  e n ig  ja a r is in b eg in se l eveneens w ijz ig in g  
van h e t p e rc e n ta g e  van de w e tte lijk e  ren te  m o g e lijk , d o ch  a lleen  ind ien  
de  dan g e ld e n d e  w e tte lijk e  re n te  m eer dan 1 p ro c e n tp u n t v e rs c h ilt van 
de ren te  d ie  op  d a t m o m e n t zou g e lde n  op basis van de g e n o e m d e  
b e reke n in g sw ijze . Ind ien  e c h te r p e r 1 ja n u a ri van h e tze lfd e  ja a r een 
v e rh o g in g  o f  ve rla g in g  n ie t g e h e e l w as  d o o rg e g e v e n  in v e rb a n d  m e t de 
b e p e rk in g  to t  een m a x im u m  van 2 p ro c e n tp u n te n , g e ld t v o o r een ve rd e re  
v e rh o g in g  o f ve rla g in g  p e r 1 ju li de m a rg e  van m ee r dan 1 p ro c e n tp u n t 
n ie t. H et p ro m e s s e d is c o n to  b e d ro e g  zow e l op  de p e ild a tu m  van 31 
o k to b e r 1 9 8 9  als o p  d ie  van 3 0  a p ril 1 9 9 0  8 .25% . Per 1 ja n u a ri w as  de 
v e rh o g in g  van h e t p e rce n ta g e  b e p e rk t to t  2 p ro c e n tp u n te n  (van 8 naar 
10). T hans is h e t p e rce n ta g e  van de w e tte lijk e  ren te , na a fro n d in g , 
bepaa ld  o p  11%.

De S ta a ts s e c re ta ris  van J u s tit ie ,
A. K osto

De M in is te r  van F inanciën,
W . Kok

S ta a tsb la d  1 99 0 3 4 4 3


	stb-1990-344

